
 

БЕРЕЗОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 9 февраля 2024 г.                                                                  № 5/34 

  
г. Березовский 

 

О проведении муниципального конкурса среди территориальных 

отделов администрации Березовского городского округа на лучшую 

организацию работы по содействию избирательным комиссиям в 

период подготовки и проведения выборов Президента Российской 

Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года 
 

В целях выполнения Сводного плана мероприятий по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей в Березовском городском 

округе на 2024 год, утвержденного решением Березовской городской 

территориальной избирательной комиссии от 26 декабря 2023 года №15/78,  

взаимодействия   органов  местного  самоуправления  с  избирательными 

комиссиями, совместного  решения  задач  по  обеспечению  избирательных  

прав  граждан  в  период  подготовки  и  проведения выборов Президента 

Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года, руководствуясь 

подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», подпунктом 18 пункта 1 статьи 21 Федерального 

закона «О выборах Президента Российской Федерации», Березовская 

городская территориальная избирательная комиссия р е ш и л а: 

1. Провести муниципальный конкурс среди территориальных отделов 

администрации Березовского городского округа на лучшую организацию 

работы по содействию избирательным комиссиям в период подготовки и 

проведения выборов Президента Российской Федерации, назначенных на 17 

марта 2024 года. 



2.  Утвердить Положение о конкурсе (прилагается). 

3. Направить настоящее решение органам местного самоуправления 

Березовского городского округа и разместить на официальном сайте 

Березовской городской территориальной избирательной комиссии в сети 

Интернет.  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Комиссии Зобнину Н.А. 

 

Председатель 

Березовской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

 

Н.А. Зобнина 

 

 

  

Секретарь  

Березовской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

   

 

О.А.Неугодникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                         Приложение 

к решению Березовской городской 

территориальной избирательной 

комиссии от 09.02.2024. №5/34 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном конкурсе среди территориальных отделов 

администрации на лучшую организацию работы по содействию 

избирательным комиссиям в период подготовки и проведения выборов 

Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года 

 

1. Общие положения 

Муниципальный конкурс территориальных отделов администрации  

Березовского городского округа  на  лучшую  организацию  работы  по  

содействию  избирательным  комиссиям в реализации  избирательных  прав  

граждан в  период  подготовки  и  проведения  выборов Президента 

Российской Федерации 17 марта 2024 года (далее - Конкурс) проводится  

Березовской городской территориальной избирательной комиссией 

совместно с  администрацией  Березовского городского округа в рамках 

выполнения Сводного плана мероприятий по обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой 

культуры избирателей в Березовском городском округе на 2024 год 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Главной  целью  Конкурса  является  привлечение  внимания  

населения  к  предстоящим  выборам   Президента    Российской  Федерации 

17 марта 2024 года, повышение  уровня политической активности и 

гражданской ответственности избирателей,   формирование положительной  

мотивации  у  молодежи  к  активному  участию  в  выборах, а  также  

повышение  уровня  профессиональных  знаний  лиц,  обеспечивающих  

организацию  и  проведение  избирательных  кампаний. 

2.2. Достижению  этой  цели  должно  способствовать  изучение  и  

работа  с  основополагающими   документами  и  законами в области  

избирательного  права,   в  том  числе  Федеральных  законов  «Об  основных  

гарантиях  избирательных  прав  и  права  на  участие  в  референдуме  



граждан  Российской  Федерации», «О выборах Президента Российской 

Федерации», «О политических партиях», Избирательного кодекса 

Свердловской области, постановлений Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации и Избирательной  комиссии  Свердловской  области,  

решений  Березовской городской территориальной  избирательной комиссии 

и постановлений администрации  Березовского городского округа по  

вопросам  подготовки  и  проведения  выборов Президента    Российской  

Федерации 17 марта 2024 года. 

3.  Участники Конкурса 

3.1. В конкурсе могут участвовать все территориальные отделы 

администрации Березовского городского округа, которые привлекают к 

участию в нем других организаторов и участников избирательного процесса.  

3.2. Члены Березовской городской территориальной избирательной 

комиссии и сотрудники администрации  Березовского городского округа 

принимают  участие  в  конкурсе  в  качестве  организаторов,  лекторов,  

консультантов,  экспертов,  членов  жюри.   

4.  Порядок, условия и сроки проведения Конкурса 

4.1. Конкурс проводится в период с 21 февраля по 18 марта 2024 года. 

В этот период территориальные отделы администрации  оказывают  

содействие  участковым  избирательным  комиссиям  в  реализации  их  

полномочий  по  привлечению  населения  к  активному  участию  в  выборах,  

организуют  подготовку  помещений  для  голосования,  обеспечению  на  

подведомственных территориях  общественного  порядка  в  период  

подготовки  и проведения  голосования,  работу  систем  жизнеобеспечения  

населения, оказывают  помощь  участковым  избирательным  комиссиям    в  

обеспечении  технологическим  оборудованием,  транспортом,  проводят  

встречи  и  беседы  в  трудовых  коллективах  на  выборную  тематику.   

4.2. Подведение итогов конкурса осуществляется с 20 по 31 марта 

2024 года. По итогам определения победителей осуществляется награждение 



их Благодарственными письмами Березовской городской территориальной 

избирательной комиссии.   

5. Подведение итогов Конкурса 

5.1. Номинациями, по которым будет производиться оценка работы 

участников Конкурса являются: 

- оригинальное мероприятие по информированию избирателей 

(творческий подход), проведенное территориальным отделом в рамках 

конкурса; 

- лучшая организация работы по информированию и правовому 

просвещению всех участников избирательного процесса; 

- лучшее сопровождение проекта ИнформУИК; 

- лучшее сопровождение дополнительной формы голосования; 

- самая высокая активность избирателей по участию в 

голосовании.  

Вручение Благодарственных писем победителям конкурса 

осуществляется в торжественной обстановке в апреле 2024 года. 

5.2. По итогам Конкурса Березовская городская территориальная 

избирательная комиссия направляет предложения в Избирательную 

комиссию Свердловской области по награждению победителей Почетными 

грамотами и благодарственными письмами Избирательной комиссии 

Свердловской области за содействие в организации выборов на территории 

Березовского городского округа. 


